
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Progetto Turismo. Approvazione “Manifestazione d’interesse per la partecipazione ad 

un’iniziativa di promozione del territorio reggino in collaborazione con Chambre de Commerce Italienne 

pour la France de Marseille

Il Responsabile del Servizio 5 Osservazione economica, statistica e valorizzazione delle imprese e 

del territorio riferisce quanto segue: 

- dal 2019 la Camera di Commercio ha avviato un percorso per la definizione, implementazione, 

governance e monitoraggio di linee d’intervento finalizzate alla qualificazione e innovazione della filiera 

turistica, sostenendo l’implementazione di prodotti turistici attraverso uno specifico programma 

denominato Reggio Calabria Welcome;

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2024 approvata con Delibera del Consiglio camerale n. 

8 del 29/12/2023, con riferimento all’obiettivo strategico favorire la produttività e la competitività del 

sistema territoriale, ha previsto che la Camera di Commercio sarà impegnata nella realizzazione di

iniziative di promozione dell’offerta turistica reggina, mediante educational e/o attraverso 

organizzazione e partecipazione (in presenza ed on line) a workshop, fiere e manifestazioni, anche in 

relazione a specifici protocolli di collaborazione interistituzionale;

- il “Piano della Performance 2024-2026” approvato in data 31/01/2024 con Deliberazione di 

Giunta camerale n. 11/2024, con riferimento all’obiettivo strategico “favorire la produttività e la 

competitività del sistema territoriale”, include l’obiettivo operativo “Progetto turismo”, per la 

promozione, valorizzazione e qualificazione dell’offerta turistica;

- il progetto Turismo, finanziato con l’incremento del 20% del diritto annuale ha previsto la 

realizzazione di attività di matching tra gli operatori reggini (sellers) e buyer interessati a scoprire la 

destinazione Reggio Calabria, mediante partecipazione a fiere ed eventi, anche in partnership 

interistituzionale, e organizzazione di incontri B2B;

Tenuto conto che, in ragione dell’ampliamento dell’offerta turistica in tema di collegamenti aerei 

con la città metropolitana di Reggio Calabria anche con il territorio francese, la Camera di commercio 

intende verificare l’interesse degli operatori turistici del territorio a presentare promuovere la propria

offerta, nell’ambito di una iniziativa in corso di programmazione per il mese di aprile, nell'area di 

Marsiglia, in collaborazione con la Camera di Commercio italiana in Francia di Marsiglia;

Considerato che la partecipazione alla predetta manifestazione è coerente con le finalità 

istituzionali di promozione turistica e valorizzazione del territorio, nonché con la programmazione della 

Camera di commercio, in continuità con le annualità precedenti, proseguendo con azioni a sostegno della 

“destinazione Reggio Calabria” con organizzazione di incontri B2B con buyers francesi; 

Ritenuto che sia opportuno verificare l’interesse degli operatori a  partecipare a tale iniziativa 

nella formula in presenza, ovvero nella modalità on line; 

PROPONE, la pubblicazione di una specifica Manifestazione d’interesse, rivolta a verificare 

l’interesse ed il coinvolgimento degli operatori turistici reggini, specificando requisiti di accesso e 

modalità di partecipazione, garantendo anche trasparenza e opportuna diffusione dell’iniziativa.

IL SEGRETARIO GENERALE

CONDIVISA la proposta del Responsabile del Servizio 5 Osservazione economica, statistica e 

valorizzazione delle imprese e del territorio inerente la pubblicazione di una Manifestazione d’interesse 

cciaa_rc - A2A55A0 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000038 del 01/03/2024



al fine di verificare l’effettivo interesse da parte di operatori turistici da coinvolgere nella sopra 

richiamata iniziativa, specificando requisiti di accesso e modalità di partecipazione, e per dare una 

opportuna visibilità all’iniziativa, nel rispetto dei principi di trasparenza e pari opportunità degli 

operatori; 

TENUTO CONTO che la partecipazione alla predetta iniziativa è coerente con le finalità

istituzionali di promozione turistica e valorizzazione del patrimonio culturale, proprie della Camera di 

commercio, ed è funzionale al raggiungimento degli obiettivi posti nei documenti programmatici 

dell’Ente, in quanto prevede azioni a sostegno della “destinazione Reggio Calabria”, anche attraverso 

partenariati istituzionali;

CONSIDERATO che la partecipazione agli incontri B2b da parte degli operatori, per come sopra 

richiamata in presenza o in modalità on line si configura quale aiuto di stato in regime de minimis, in 

applicazione delle disposizioni previste ai sensi del Regolamento UE n. 2831/2023 della Commissione del 

13/12/2023, ovvero del Regolamento UE n. 1408/2013 della Commissione del 18/12/2013, ovvero del 

Regolamento UE n. 717/2014 della Commissione del 27/06/2014 relativi all'applicazione degli artt. 107 

e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti d'importanza minore;

RICHIAMATI l’art. 41 dello Statuto e gli artt. 4 e 16 del D. Lgs n. 165/2001 e successive 

modifiche ed integrazioni e la legge 29 dicembre 1993 n. 580, per ultimo modificata dal D. Lgs 25 

novembre 2016 n. 219, sul riordinamento delle Camere di Commercio; 

D E T E R M I N A

- di approvare la manifestazione d’interesse per la partecipazione ad un’iniziativa di promozione 

del territorio reggino che quale Allegato 1 forma parte integrante della presente determinazione; 

- di prevedere a seguito di provvedimento di ammissione, il versamento di una somma pari ad € 

100,00 a titolo di cauzione, che sarà richiesto mediante avviso PagoPA il quale sarà inviato a cura della 

Camera di Commercio e dovrà essere pagato entro 5 gg. dal ricevimento, pena l’esclusione dalla 

manifestazione in oggetto;

- che con successivo provvedimento saranno definite le modalità di restituzione delle somme 

versate a titolo di cauzione alle imprese che hanno partecipato alla presente iniziativa a conclusione 

della manifestazione in oggetto;

- il procedimento amministrativo riferito alla presente manifestazione di interesse è assegnato 

alla Dott.ssa Loredana Ierace Responsabile del Servizio 5 Osservazione economica, statistica e 

valorizzazione delle imprese e del territorio, affiancato dal Dott. Antonino Gattuso Responsabile 

dell’Ufficio 16 Qualificazione e valorizzazione delle imprese, delle filiere, delle Produzioni e Promozione 

Territoriale.

La presente determinazione, ai sensi dell’articolo 7 dello Statuto è soggetta a pubblicazione 

all’Albo camerale on line previsto dall’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 e disciplinato dal 

regolamento approvato per ultimo con delibera della Giunta Camerale n.51 del 18/07/2013, per sette 

giorni naturali e consecutivi ai sensi dell’art.62 del R.D. n.2011/1934. 

   Il Responsabile del Servizio 5 Osservazione economica,                 IL SEGRATARIO GENERALE

   statistica e valorizzazione delle imprese e del territorio                          Dott.ssa Natina Crea 

                Dott. ssa Loredana Ierace

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del d. lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.


		2024-03-01T13:37:49+0100
	Camera di Commercio 
	IERACE LOREDANA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-01T13:43:10+0100
	Camera di Commercio 
	CREA NATINA
	Sottoscrizione documento




